Estado ·d e ~ato Grosso

CÂMARA MUN ICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

PLENARIO DAS DELIBERAÇOES

O Emenda

AUTOR DR. WANDERLEI FARIAS DOS SANTOS - Vereador PDS

PROJETO DE RESOLUÇÃO N2.J.i;83, DE 29/08/83

"Outorga TÍtulo de cidadania e

dá outras providências" .

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GAR

ÇAS, ESTADO DE MATO GROSSO faz saber que o Plenário aprovou

e ela promulga a seguinte RESOLUÇ!O:

Art. 12 -É declarado Cidadão Barragarcense,

o Sr. JOÃO GOMES DE CASTRO, em reconhecimento aos relevantes'

serviços prestados à coletividade local.

Parágrafo Único - A Mesa da Câmara Municipal

baixará Ato marcando a data da Sessão Solene para a entrega '

do Diploma.

Art. 22 - Esta Resolução entrará em vigor na

data de sua publicação, revogadas as disposiçÕes em contrário,

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barr

do Garças-MT., 29 de agosto de 1.983.

Dr. WANDERLEI

Estado · de Mat o Grosso

CÂMARA MUN I CIPAL DE BARRA DO GARÇAS

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇOES

D Projeto de Lei
1,-----------------------~~-p R O T < ) C O L O D Projeto Decreto Legislativo

o (AMARA MUNl{IPAl i' E 8.i ·~A üO G:.r.ns _ ~1E Projeto de Resolução

~ ·~-~Q LiV~J .. ~~F:I ~ - a~~-~ .. ./ () -~ I o .Do IRI ed~uer~mento Hº .. J.;$../.8.~ ..
o .. ... v. .~ n 1caçao
0::
o..

AUTOR DR .

O ' Moção

O Emenda

SANTOS - VEREADOR PDS .

JUSTIFIC

Sr. Presidente ,

Srs .Vereadores :

JO!O GOMES DE CASTRO , conhecido por " JOÃO

DOURADO" , natural de Pedro Afonso , Estado de Goiás , nascido

em 24/06/1900 , conta atualmente com 83 anos de idade.

Chegou neste municÍpio em junho de 192l , no

distrito de Araguaiana e atraÍdo pelas riquezas do garimpo,

aportou nesta cidade em 1925, para se transformar numa figg

ra querida de todos.

Foi um dos bravos pioneiros desta cidade e

labutando com o garimpo, logo montou um pequeno comércio de

gêneros alimentícios e outros, contribuindo desta forma pa

ra o progresso desta prÓspera região, quando ainda engatinha

va os primeiros passos .

Nesta cidade, constituiu famÍlia, casando

se com Dona ;;.;J .... GOMES DE CASTRO no dia 28/05/1928 com quem'

adquiriu 14 filhos, todos casados e residentes nesta cidade,

formanuo assim grandiosa prole de 60 netos e 20 bisnetos que

hoje participa ativamente da sociedade barragarcense

Como homem pÚblico foi Juiz de Paz e Verea

dor de 1955 a 1958, apÓ8 o que passou a dedicar-se ~ familia

e ao trabal ...... o da terra, ad l'i:indo v .:Xias glebas Tias proximi

- ~es : st c~ ~de ue - e ~ransfor.maram-se em bairros
. ,
Ju.

-
o
..J
o
o
o
E-<
o
~
0..

Estado ·de ~ato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

PLENARIO DAS DELIBERAÇOES

rojeto Decreto Legislativo

rojeto de Resolução

eq~erimento

SANTOS- VZREADOR PD

Nº .J.5../~.3 ...

o • o o • • • • • • o Fls . 02 .

bastante popU:osos o

Pelas razões nxpostas é que espero contar

com a compree~são dos nobres colegas , na aprovação deste Pro

j eto , por ent~nder que o povo barragarcense deve ao Sro JOÃO

GOM:3S ::8 C.S':'20 , mais conhecido por 11 060 DOURADO" essa home

nagem , em re r~ecimento QOS relevantes serviços prestados '
. , .

para o ~ro~esso de nosso querido munlCl~lO o

Sala das essÕes da Câmara r.~unicipal de Bar

r a do 'U'Ças-1'lT ., 29 de agosto de • 983 o